
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 28/24570/10.10.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 24570/10.10.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind mobilitatea academică a studenților, 

pentru ciclul de licență și master, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării pct. VI.1 din Metodologia pentru înscriere la studii de specializare (rezidențiat 

cu taxă)  a cetățenilor străini (non - UE) în anul universitar 2023 – 2024, privind numărul de locuri repartizate 

pe facultăți – la studii de specializare (rezidențiat cu taxă), conform documentului depus. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Metodologiei privind admiterea la studii postdoctorale de cercetare avansată în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, începând cu anul universitar 2023-

2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modelului cadru al contractului de studii postdoctorale, domeniul Medicină, Medicină 

Dentară și Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea alocării a 5 locuri de granturi postdoctorale de cercetare avansată în valoare de 10000 de 

euro/grant, pentru tineri cercetători, în vederea organizării sesiunii de admitere la studii postdoctorale de 

cercetare avansată din cadrul IOSUD  - UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, an universitar 2023-2024, 

conform calendarului anexat. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea calendarului pentru alegerea Consiliului Școlii Doctorale Medicină Dentară (membri, 

director și studenți doctoranzi) din cadrul IOSUD – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea înființării programului de studii universitare de master profesional ,,Farmacovigilență și 

monitorizarea studiilor clinice”, domeniul Farmacie, 2 ani, 120 de credite ECTS/SECT, cu aviz favorabil din 

partea Consiliului Facultății de Farmacie din data de 19.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea închiderii/intrării în lichidare a programului de studii universitare de master ,,Formularea 

și evaluarea produsului dermato-cosmetic”, începând cu anul universitar 2024-2025, cu aviz favorabil din 

partea Consiliului Facultății de Farmacie din data de 25.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de master, an universitar 2023-

2024, anul I, prin redistribuirea unui loc cu taxă rămas neocupat, în urma concursului de admitere, de la 

programul de studii universitare de master Responsabilitatea juridică a personalului medical la programul de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

studii Tehnici de recuperare în afecțiuni neurologice, Domeniul Medicină. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 10. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență, an universitar 2023 

– 2024, anul I, după redistribuirea locurilor rămase neocupate în urma concursului de admitere la studii 

universitare de licență (tip I și II – la finalul sesiunii iulie/septembrie, având în vedere redistribuirea locului 

bugetat, rămas neocupat, de la programul de studii universitare de licență Cosmetică medicală și tehnologia 

produsului cosmetic la programul de studii universitare de licență Medicină Dentară, Facultatea de Medicină 

Dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

24185/09.10.2023, privind standardele minimale naționale și obligatorii pentru atestatul de abilitare și 

diplomă de doctor, având în vedere adresa M.E. nr. 589/GP/04.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea componenței Comisiei pentru mobilitatea academică definitivă între instituțiile de 

învățământ acreditate, pentru ciclul de studii universitare de doctorat, după cum urmează: 

 Prof. univ. dr. Stoian Dana Liana, Domeniul Medicină 

 Prof. univ. dr. Jumanca Daniela Elisabeta, Domeniul Medicină dentară 

 Prof. univ. dr. Danciu Corina, Domeniul Farmacie 

Secretar: Surdulescu Alexandra Patricia 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,, Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, pentru 

următoarele cadre didactice: 

 D-na conf. univ. dr. Gădălean Florica Nicoleta, atestat de abilitare, domeniul Medicină, obținut în 

baza Ordinului M.E. nr. 6416/27.09.2023; 

 D-na conf. univ. dr. Dănilă Mirela Viorica, atestat de abilitare, domeniul Medicină, obținut în baza 

Ordinului M.E. nr. 6413/27.09.2023; 

 D-na ș.l. dr. Dumache Raluca Oana, atestat de abilitare, domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului 

M.E. nr. 6375/27.09.2023; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Petrica Ligia, nr. 21698/19.09.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei conf. univ. dr. Ivan Mihaela Adriana, 

Directorul Departamentului VII, nr. 21900/25.09.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector pentru studii postuniversitare și 

rezidențiat, nr. 23266/03.10.2023, privind organizarea Direcției de pregătire în rezidențiat, după cum 

urmează: 

 Înființarea Compartimentului programe postuniversitare de pregătire profesională – cu 2 posturi de 

secretar; 

 Înființarea Compartimentului de pregătire în rezidențiat – cu 2 posturi de secretar; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea solicitării stud. Urlan Rareș Ștefan, președinte al Sociețății Studențești de Chirurgie din 

România, nr. 22674/29.09.2023, privind afilierea societății la Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, cu statutul de societate profesională. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea înfiinţării unei comisii pentru stabilirea standardelor minimale ale activităţilor didactice 

şi de cercetare, precum şi a modalităţilor de sancţionare  a angajaţilor, în condiţiile neîndeplinirii acestor 

standarde minimale, cu următoarea componență: 

 Prof. univ. dr. Alina Popescu  

 Prof. univ. dr. Cristina Trandafirescu 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Prof.  univ. dr. Ovidiu Fira-Mlădinescu  

 Conf. Univ. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu  

 Conf. univ. dr.  Alina Moaca  

 Conf. univ. dr. Stelian Pantea 

 Şef lucr. dr.  Roxana Buzaş  

 Şef lucr. dr.  Octavia Balean  

 Consilier juridic dr. Mihaela - Codrina Levai 

 Sașa Mitrovici - Director Resurse Umane 

Art. 18. Aprobarea componenței comisiei de abilitare înregistrată  cu nr. 23901/06.10.2023, pentru evaluarea 

tezei de abilitare elaborată de conf. univ. dr. Iovănescu Gheorghe, titular Disciplina ORL, în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 19. Aprobarea propunerilor cu nr. 22867, 22914, 22915/02.10.2023, nr. 23801/05.10.2023, 

23802/06.10.2023, 24183/09.10.2023 privind componența comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de 

doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Homorogan Claudia Roxana 

 Student - doctorand: Pîrvulescu Ioana Ligia 

 Student-doctorand: Foldvari Simona Alina 

 Student - doctorand: Chiș Monica Simina 

 Student - doctorand: Gag Otilia 

 Student-doctorand: Alexa Vlad Tiberiu 

Art. 20. Aprobarea Procedurii de înlocuire a unui director de proiect în cadrul apelului de proiecte PNRR-

III-C9-2022-I8, conform Instrucțiunii nr. 1632/14.09.2023, pentru proiectul cu titlul ,,RBC – engager for NK 

and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT), câștigat în cadrul competiției, nr. depunere 

227/29.11.2022, conform documentului depus.   

Art. 21. Aprobarea modificării, completării și republicării Procedurii operaționale privind Constituirea și 

actualizarea dosarelor personale ale angajaților din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, Cod: UMFVBT- PO/DRU/80/2020. 

Art. 22. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind Acoperirea normelor, ocuparea 

și salarizarea posturilor didactice rezervate, vacante sau temporar vacante prin plata cu ora, Cod: UMFVBT- 

PO/DRU/64/2020. 

Art. 23. Aprobarea solicitării către departamentele facultăților privind propunerile de scoatere la concurs a 

posturilor didactice vacante, în eventualitatea comunicării de către Ministerul Educației a Memorandumului 

privind deblocarea organizării concursurilor de ocupare a posturilor didactice în învățământ. 

Art. 24. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora în semestrul I al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de Medicină, 

conform documentelor depuse cu nr. 24293/09.10.2023, 24499/10.10.2023, cu respectarea prevederilor 

legale în vigoare.  

Art. 25. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora în semestrele I și II al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de 

Medicină Dentară, conform documentului depus cu nr. 24175/09.10.2023, cu respectarea prevederilor legale 

în vigoare.  

Art. 26. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora în semestrul I  al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de Farmacie, 

conform documentului depus cu nr. 24531/10.10.2023, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.  

Art. 27. Aprobarea perioadei 06.11.2023 – 15.11.2023 pentru depunerea dosarelor prin care se solicită 

acordarea burselor sociale, la secretariatele facultăților. 

Art. 28. Aprobarea înlocuirii d-nei prof. univ. dr. Todea Carmen Darinca din funcția de director al Centrului 

interdisciplinar de cercetare medicală stomatologică, laseri și tehnologii inovatoare, datorită pensionării, cu 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

d-na conf. univ. dr. Mariana Ioana Miron, aleasă cu unanimitate de voturi, de către membri titulari ai centrului 

de cercetare.   

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Lavinia Hogea, nr. 21832/20.09.2023, privind afilierea de 

noi membri la Centrul de Neuropsihologie și Medicină Comportamentală, conform documentelor anexate,  

cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Florin George Horhat, nr. 22068/22.09.2023, privind 

afilierea de membri noi la Centrul multidisciplinar de cercetare a rezistenței la antibiotic (MULTIREZ), 

conform documentelor anexate, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru Cercetarea științifică.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Diana Lungeanu, nr. 22720/29.09.2023, privind afilierea 

de noi membri la Centrul de Modelare a sistemelor Biologice și Analiza Datelor, conform documentelor 

anexate, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru Cercetarea 

științifică.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, nr. 22723/29.09.2023, privind afilierea a doi 

membri noi la Centrul de cercetare ANAPATMOL, conform documentelor anexate, cu aviz favorabil din 

partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru Cercetarea științifică.  

Art. 33. Aprobarea acordării unui spor de 15% pentru condiții vătămătoare pentru d-na asist. univ. dr. Iacob 

Roxana Georgeta, angajat în cadrul Departamentului I – Disciplina Anatomie Embriologie, conform 

măsurătorilor și prevederilor legale.   

Art. 34. Aprobarea acordării unui spor de 15% pentru condiții vătămătoare pentru d-na asist. univ. dr. 

Munteanu Krisztina, angajată în cadrul Departamentului I – Disciplina Anatomie Embriologie, conform 

măsurătorilor și prevederilor legale.   

Art. 35. Aprobarea acordării unui spor de 5% pentru condiții vătămătoare pentru d-nul Caplar Borislav 

Dușan, angajat în cadrul Disciplinei Propedeutică și materiale dentare, conform măsurătorilor și prevederilor 

legale.  

Art. 36. Respingerea solicitării conf. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 23350/03.10.2023, privind  

salarizarea aferentă activităților didactice efectuate în regim de plata cu ora, în semestrul I, an universitar 

2023-2024, de către cadrele didactice titulare ale departamentului, începând cu data de 02.10.2023, având în 

vedere procedurile interne ale universității. 

Art. 37. Amânarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Adalbert Schiller, nr. 23902/06.10.2023, privind 

menținerea statutului de titular cu toate drepturile și obligațiile care decurg din această calitate, până la finalul 

anului universitar, respectiv data de 27.09.2024. 

Art. 38. Aprobarea schimbării programului de lucru a laborantei Baran Patricia Lorena din cadrul Disciplinei 

de Histologie.  

Art. 39. Aprobarea solicitării d-lui Borșa Florin, auditor intern public în cadrul Compartimentului de Audit 

Public Intern, nr. 24096/09.10.2023, privind participarea la programul de formare profesională Auditor intern 

în sectorul public, organizat de APSAP București, în perioada 18 – 22 decembrie 2023, online, 

contravaloarea sumei de 1090 lei.  

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui Moldovan Traian, administrator financiar, nr. 22714/29.09.2023, privind 

suspendarea contractului de muncă, conform adresei nr. A – 3255 din 29.09.2023, pentru perioada 

30.10.2023 – 17.11.2023.  

Art. 41. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. emerit Dan Poenaru, nr. 24006/06.10.2023, privind 

suportarea cheltuielilor de tipar din bugetul propriu al universității, respectiv scutirea de plată a comisionului 

de editare către Editura Victor Babeș pentru volumul cu titlul ,,Vicențiu și Victor Babeș, figuri strălucite ale 

Banatului”, autor: prof. univ. dr. Sabin Ionel, cu un tiraj propus de 500 de exemplare. 

Art. 42. Aprobarea inițierii unui parteneriat între organizațiile studențești din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și Biblioteca Universității Politehnica din Timișoara, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

pentru posibilitatea utilizării acesteia de către studenții Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, în aceleași condiții ca și studenții Universității Politehnica din Timișoara.  

Art. 43. Aprobarea ofertei de parteneriat media între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara și portalul regional Știrile Transilvaniei, contravaloarea sumei de 1500 de lei/lună.  

Art. 44. Aprobarea ofertei de parteneriat media între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara și S.C. SCM Media online SRL, nr. 24404/10.10.2023, contravaloarea sumei de 1000 de 

lei/lună.  

Art. 45. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Iulia Pînzaru, nr. 22715/29.09.2023, privind decontarea 

cheltuielilor de deplasare la Bruxelles, la evenimentul Horizon Europe – eveniment de brokeraj ERA 2024, 

eveniment axat pe subiectele apelului ERA 2024, specificate în programul de lucru Horizon Europe  

WIDERA  pentru 2023-2024, pentru următoarele persoane: prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu, conf. univ. dr. 

Iulia Pînzaru, ș.l. dr. Gheorghe Emilian Olteanu și Ioana Neațu, în vederea constituirii, dezvoltării și 

implementării cadrului legal pentru participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara la apelurile de proiecte de tip HORIZON.  

Art. 46. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 5143/29.09.2023, privind achiziționarea drepturilor de utilizare pachet 

analiză statistică MedCalc, pe un an, contravaloarea sumei de 3000 de euro, solicitant: prof. univ. dr. 

Bogdan Timar; 

 Referat de necesitate nr. 5160/02.10.2023, privind achiziționarea de  reactivi, contravaloarea sumei 

de 3373 de euro, sursa de finanțare CNFIS – FDI – 2023 - F – 0448, solicitant: conf. univ. dr. Iulia 

Pînzaru; 

 Referat de necesitate nr. 4826/13.09.2023, privind achiziționarea materialelor pentru activitatea de 

cercetare, contravaloarea sumei de 3279 euro (18296,88 lei), solicitant: drd. Florina Diana Goldiș 

(există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 4935/18.09.2023, privind achiziționarea de  reactivi, contravaloarea sumei 

de 3531 euro, solicitant: drd. Grosu Cristina Daniela (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. 

dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 4936/18.09.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 3552 euro, solicitant: drd. Cimpeanu Alexandru (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. 

dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

 Referat de necesitate nr. 4937/18.09.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 3582 euro, solicitant: drd. Romaniuc (Kis) Andreea Mihaela (există aviz favorabil din partea d-

nei prof. univ. dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD); 

Art. 47. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Prof. univ. dr. Neagu Adrian, nr. 22264/25.09.2023, în perioada 26.10.2023 - 30.10.2023, Atena – 

Salonic, Grecia; 

- dr. Moldovan Crenguța, nr. 22594/28.09.2023, în perioada 26.10.2023 - 30.10.2023, Atena – Salonic, 

Grecia; 

- Asist. univ. dr. Drăghicescu Alina Arabela, nr. 21987/21.09.2023, în perioada 27.09.2023 - 

29.09.2023, Cluj Napoca; 

- Conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, nr. 22588/28.09.2023, în perioada 04.10.2023 – 06.10.2023, 

București; 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 22168/25.09.2023, în perioada 15.10.2023 - 18.10.2023, Nisa, 

Franța; 

- Prof. univ. dr. Monica Sorina Licker, nr. 23030/02.10.2023, în perioada 08.11.2023 - 11.11.2023, 

București; 

- Asist. univ. dr. Marcovici Iasmina, nr. 23075/02.10.2023, în perioada 04.10.2023 – 07.10.2023, Iași; 

- Ș.l. dr. Iftode Andrada, nr. 23076/02.10.2023, în perioada 04.10.2023 – 07.10.2023, Iași;  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- Ș.l. dr. Iftode Andrada, nr. 24399/10.10.2023, în perioada 14.10.2023 – 17.10.2023, București; 

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr. 24093/09.10.2023, în perioada 10.10.2023 – 15.10.2023, 

Graz, Austria. 

Art. 48. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Ioniță Ioana, Șef Clinică Hematologie, nr. 

22428/27.09.2023, privind încheierea unui parteneriat între Clinica de Hematologie și UMF Victor Babeș” 

din Timișoara pentru realizarea evenimentului aniversar ,,30 de ani de Hematologie la Timișoara”, în data 

de 24.11.2023, respectiv utilizarea siglei pe materialele promoționale ale evenimentului și a sălii Aula 

Magna. 

Art. 49. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Bredicean Cristina, Președinte Asociația Psihiatrică 

,,Mircea Lăzărescu” Timișoara, nr. 22042/21.09.2023, privind participarea Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitatea de partener științific, la evenimentul/workshop-ul, cu 

tema ,,De ce avem nevoie de fenomenologie”, în data de 04.10.2023, respectiv utilizarea siglei pe materialele 

promoționale ale evenimentului și punerea la dispoziție a unei săli din cadrul universității. 

Art. 50. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Folescu, nr. 23884/06.10.2023, privind 

desfășurarea Conferinței Europene Balcanice de Medicină de Familie Timișoara, sub egida Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în perioada 15-16 decembrie 2023, respectiv utilizarea 

siglei universității pe materialele promoționale ale evenimentului.  

Art. 51. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la 

evenimentul ,,World Thrombosis Day”, în data de 13.10.2023, respectiv utilizarea siglei universității pe 

materialele promoționale ale evenimentului. 

Art. 52. Aprobarea motivării absențelor studenților observatori și a membrilor BECS (Biroul Electoral 

Central Studențesc) în data de 13.10.2023, având în vedere organizarea procesului de votare al alegerilor 

pentru Consiliul Facultății de Medicină (3 locuri vacante), care se desfășoară în intervalul orar 8:00-20:00, 

conform calendarului de alegeri. 

Art. 53. Aprobarea solicitării nr. 22236/25.09.2023, privind modificarea numelui din certificatul de naștere 

depus inițial, astfel: din Oțet (numele inițial) în Pănescu (numele nou).  

Art. 54. Aprobarea solicitarea nr. 23679/05.10.2023, anul I, Medicină dentară (în limba engleză), privind 

achitarea taxei de școlarizare, în două rate, înainte de începerea sesiunii de examinare.  

Art. 55. Aprobarea solicitării nr. 23682/05.10.2023, anul III, ASF Lugoj, privind achitarea taxei de 

școlarizare aferente anului universitar 2023-2024, în 4 tranșe egale, înainte de începerea sesiunii de 

examinare. 

Art. 56. Aprobarea solicitării nr. 23365/03.10.2022, anul III, Tehnică dentară, privind continuarea și 

finalizarea acestui program de studii, în regim cu taxă. 

Art. 57. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor universitare de licență, avizate favorabil de către decanii 

facultăților: 

 Solicitarea nr. 21627/18.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul II, BFKT, an 

universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21731/19.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul I, Tehnică 

dentară, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 22018/21.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul VI, Medicină 

dentară, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21093/15.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul II, Medicină, 

an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 23781/05.10.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul II, Medicina 

(în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

Art. 58. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 17976/28.07.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), AMG; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 17977/28.07.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), BFKT; 

 Solicitarea nr. 18247/01.08.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), BFKT; 

 Solicitarea nr. 21255/18.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul III (2022-

2023), Medicină dentară (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 21611/18.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 22313/26.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2021-

2022), Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 21654/19.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de master, anul I (2022-

2023), Nutriție clinică și comunitară; 

 Solicitarea nr. 21928/21.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), AMG; 

 Solicitarea nr. 22196/25.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2021-

2022), BFKT; 

 Solicitarea nr. 22358/27.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2021-

2022), BFKT; 

 Solicitarea nr. 22500/28.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 22425/27.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2021-

2022), Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 22642/29.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), Farmacie; 

 Solicitarea nr. 22844/02.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de master, anul I (2022-

2023), Cosmetică medicală; 

 Solicitarea nr. 22917/02.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 22987/02.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul III (2022-

2023), Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 23296/03.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I (2022-

2023), APS; 

 Solicitarea nr. 23136/03.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul IV 

(2022-2023), Medicină dentară (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 23742/05.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de master, anul I (2022-

2023), Recuperarea afecțiunilor neurologice; 

 Solicitarea nr. 23831/06.10.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul II (2022-

2023), AMG; 

Art. 59. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate favorabil de către 

decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 21678/19.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină, anul II; 

 Solicitarea nr. 22123/22.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024-2025, Medicină dentară, anul III; 

 Solicitarea nr. 22195/25.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, BFKT, anul I; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         8 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 22290/26.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, AMG, anul I; 

 Solicitarea nr. 22339/26.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anii 

universitari 2023-2024, 2024-2025, Tehnică dentară, anul II; 

 Solicitarea nr. 22524/28.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină dentară, anul I; 

 Solicitarea nr. 22701/29.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină dentară, anul II; 

 Solicitarea nr. 22719/29.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Medicină dentară, anul I; 

Art. 60. Aprobarea analizării solicitării nr. 23310/03.10.2023, privind mobilitatea academică definitivă 

(transferul) de la UMFST Târgu Mures, Medicină (engleză), anul V, la UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

Medicină (în limba engleză), în afara perioadei reglementate. 

Art. 61. Aprobarea analizării solicitării nr. 23311/03.10.2023, privind mobilitatea academică definitivă 

(transferul) de la UMFST Târgu Mures, Medicină (engleză), anul V, la UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

Medicină (în limba engleză), în afara perioadei reglementate. 

Art. 62. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

